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Yttrande över Havs- och vattenmyndighetens rapport Tydligare regler 
för små avloppsanläggningar med tillhörande konsekvensanalys

Ert diarienummer M2016/02191/Nm

Bakgrund
Länsstyrelsen i Norrbottens län har beretts möjlighet att lämna synpunkter över Havs- 
och vattenmyndighetens (HaV) rapport Tydligare regler för små avloppsanläggningar 
med tillhörande konsekvensanalys.

Yttrande
Länsstyrelsen anser att det är positivt att det tas fram styrmedel, i enlighet med 
Vattenmyndighetens åtgärdsprogram, för att minska utsläppen av fosfor och kväve från 
små avloppsanläggningar. Ett samlat regelverk som HaV föreslår kommer att tydliggöra 
och underlätta för tillsynsmyndigheter och verksamhetsutövare. För att nå målen med 
EU:s ramdirektiv för vatten (Vattendirektivet) inom utsatt tid krävs dock att 
åtgärdstakten ökar. I konsekvensanalysen anges att åtgärdstakten, med nuvarande 
utformning, inte förväntas nå målen. HaV konstaterar även att ekonomiska styrmedel 
(avloppsskatt/avgift) är en förutsättning för att åtgärdstakten ska öka, vilket dessvärre 
inte inryms i detta uppdrag.

Utpekande av känsliga områden
Förslaget om förbud att släppa ut toalettavloppsvatten eller urin till områden som kan 
anses särskilt känsliga för avloppsvatten är bra och stämmer bättre överens med 
Vattendirektivets anpassning till miljökvalitetsnormerna, jämfört med de allmänna råd 
som finns idag. 

HaV föreslår att utpekande av känsliga områden ska göras för områden som är känsliga 
för fosfor eller skyddade områden, bl.a. vattenskyddsområden, badvatten och Natura 
2000. Länsstyrelsen är i stort positiv till förslaget även om det finns en del oklarheter 
med processen. När/hur ska revideringen ske, kommer det att kunna överklagas och 
finns det risk att processen blir utdragen och komplex motsvarande inrättande av 
vattenskyddsområde?

Hur utpekandet av känsliga områden ska genomföras med hänsyn till 
dricksvattenförsörjningen väcker ett antal frågetecken. Dels saknar ett stort antal 
vattentäkter vattenskyddsområden. Dels finns det vattentäkter som ännu inte 
identifierats som vattenförekomster enligt artikel 7.1 i Vattendirektivet och som därför 
inte finns i registret över skyddande områden. Ett beslutsunderlag behöver innehålla en 
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redogörelse för hur utpekandet av känsliga områden ska genomföras med hänsyn till 
dricksvattenförsörjningen, när vattentäkter saknar vattenskyddsområde och/eller inte 
omfattas av ett skyddat område enligt vattenförvaltningen.

I övrigt anser länsstyrelsen att det är viktigt att beslutsunderlaget är nationellt för att få 
en samsyn över landet. Det är dock viktigt att utpekandet av känsliga områden tar 
hänsyn till lokala förhållanden, att avrinningsperspektivet beaktas och att den 
lokalpolitiska viljan inte går före naturgivna förutsättningar. Mycket talar för att 
länsstyrelserna, med stöd av vattenmyndighetens underlag och i samverkan med 
kommunerna, är de som bör ansvara för utpekandet. För att genomföra detta uppdrag 
krävs dock ytterligare resurser till länsstyrelserna. 

Övrigt
HaV konstaterar att avloppsanläggningar ofta är lokaliserade i närheten av 
dricksvattenbrunnar. Kontroll av funktionskraven för dessa avloppsanläggningar torde 
ha prioritet. Enligt förslaget ska kontroll göras var 10:e år, för anläggningar upp till 50 
pe. Eventuellt kan övervägas om tätare kontroller kan vara nödvändiga.

Länsstyrelsen anser att det är positivt att införa ett certifieringssystem för de som 
anlägger avloppsanläggningar, samt krav på opartisk kontroll vid nyinstallation och 
kontinuerlig kontroll av nya anläggningar i drift. Precis som HaV har länsstyrelsen fått 
indikation från kommunerna om att många avloppsanläggningar inte blir utförda enligt 
vad som meddelats i tillståndsbesluten och att många nya anläggningar inte fungerar.

De som deltagit i ärendet
I detta ärende har landshövdingen Sven-Erik Österberg beslutat efter föredragning av 
miljöhandläggare Elin Sandqvist. I yttrande har även miljödirektör Anna-Carin Ohlsson, 
miljöanalysenheten och Vattenmyndigheten deltagit.
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